◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　「四つのテスト」

ジェニファー E. ジョーンズ
２０２２‐２３年度国際ロータリー会長

Jennifer E. Jones

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№４

クラブ会長方針
IMAGINE TOMORROW －未来へつなごう 友愛奉仕－
　　◇クラブビジョン・戦略計画を立案し推進する。
　　◇文化の香り溢れる地域社会づくりに貢献する。
　　◇手に手を、輪に輪を、深い友情を育む。

例　　　会　　　記　　　録　（2022．7．29（金））　　通算3，315回

◆プログラム予定

８月５日（金） ８月１２日（金） ８月１９日（金） ８月２６日（金）

クラブアッセンブリー
ガバナー補佐訪問

ガバナー補佐 濵田喜重様

休　会

定款第7条第1節（d）による

クラブアッセンブリー
ガバナー公式訪問
ガバナー 阪上栄樹様

卓話　自己紹介
三菱重工㈱　江村 治会員

◆出席報告
本　日　　７月２９日　　会員数３３名　　出席者２２名　　　　出席率７５.８６%
前々回　　７月１５日　　会員数３３名　　修正出席者２８名　　出席率８４.８５％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
哘　　明彦会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ７月　４日（７月　１日分）
哘　　明彦会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ７月１７日（７月２９日分）
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ７月　７日（７月　８日分）
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ７月２６日（７月２９日分）
丸山　恵右会員　　ポリオ根絶チャリティゴルフコンペ　　２０２０年１１月２日（７月　８日分）
丸山　恵右会員　　国際ロータリー２６８０ ２０２０-２１地区大会　　３月７日（７月１５日分）

◆幹事報告
・ＲＩよりメルボルン国際大会「地区旅行」の案内が届いて
おります。

・公益財団法人ロータリー米山記念奨学会よりハイライトよ
ねやま２６８号が届いております。

・高砂市社会福祉協議会より賛助・団体会員 加入のお礼が
届いております。

・ステップ・ハウスよりステップゴーのチラシが届いておりま
す。

〈例会変更のお知らせ〉
○明石東ＲＣ　８月１１日（木）「祝日の為休会」
　　　　　　　８月２５日（木）→２６日（金）「公開例会・納涼例会」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　場所：ウィズあかし子午線ホール
○姫路南ＲＣ　８月１５日（月）休会
　　　　　　　８月２９日（月）クラブ奉仕フォーラム　第１回ほろにが会
　　　　　　　　　　　　　　　場所：ホテル日航姫路
○姫路ＲＣ　８月　９日（火）納涼例会１８：００～　場所：姫路キャッスルホテル
　　　　　　８月１６日（火）休会

加治屋 昭平 幹事

◆会長の時間
　灼熱の日差しの中、オミクロンＢＡ５の感染拡大が止
まりません。コロナ禍は第７波を迎えました。残念ながら、
昨日予定されていた有志の会は延期となりました。親睦
活動委員長の谷川さんは、会場を下見され、感染予防徹
底のため貸し切りを要望されましたが、既に予約があり
難しいということで、やむなく開催を取りやめました。
　これからも感染予防を徹底して、経済を回すという考
えかたに沿い、活動してまいる所存ですので、皆さまの
ご理解ご支援よろしくお願いいたします。そして、１日も早くコロナ禍が収束し、かつて
の日常に戻ることを願いたいと思います。
  さて、本年度私が掲げた方針は、「IMAGINE TOMORROW　―未来へつなごう　友
愛奉仕―」です。本日は、未来をイメージするイベント、開幕まで１０００日を切った
２０２５年大阪・関西万博についてお話いたします。
　開催場所は、大阪市の人口島・夢洲（ゆめしま）です。テーマは「いのち輝く未来社会
のデザイン」。世界の１５０カ国の参加が見込まれています。細胞増殖したようなロゴマー
クと人体を合体させたキャラクターの愛称は「ミャクミャク」に決まりました。歴史や伝
統、文化、世界とのつながりを「脈々」と未来に引き継ぐとの意味が込められています。
　万博というと私たちの世代は、今から５２年前の１９７０年、千里丘陵を舞台に繰り広
げられた大阪万博が思い浮かびます。テーマは、「人類の進歩と調和」。太陽の塔、お祭り
広場、動く歩道、月の石、世界各国のパビリオン。中学１年生の私は何回も会場に出向き、
始まりつつある未来を体験し、夢と希望に満ち溢れました。
　また、１９８１年に神戸で開かれたポートピア博も思い出深いものがあります。この時
は、社会人１年生でした。「新しい海文化都市の創造」をメインテーマとして、神鋼ポー
トラマ館、サントリー「ウォーターランド」、三菱未来館などのパビリオン、そしてパン
ダ館が人気を博しました。
　この度は、どのような未来をプレゼンテーションしてくれるのでしょう？私の知り得る
ところでは、植物の光合成のように水と二酸化炭素から水素などのエネルギー源を生み出
す「人工合成」を活用した未来の住宅。人間のように動くロボット。アバター（分身）で
動き回って展示や催事を楽しんだり、また、メタバース（仮想空間）を体験したり。そし
て、空中を浮遊する「空飛ぶクルマ」で会場へひとっ飛び。来場者の移動手段として実用
化されるようです。
  ワクワク・ドキドキ。夢の未来社会体験、想像するだけでエキサイティングな気持ちに
なりませんか？新しい科学技術で、バラ色の未来の地図を描けそうですね。
　これまでの延長線上の歩みでは閉塞感漂う未来しか開けません。変革に挑戦し、新しい
未来づくりを目指してこそ道は開けます。
　当クラブも、「イマジン・トモロー」、変革に挑み、明るい未来の先駆けとなって、友愛
奉仕を未来へつないでいきましょう。

森本 幸吉 会長

◆本日のプログラム

事業計画発表

ロータリー情報・広報委員会
後藤 純次 委員長

社会奉仕委員会　佐野 敏晴 委員長

国際奉仕委員会　坂井 智代 委員長青少年奉仕委員会　西田 州応 委員長

友愛奉仕活動委員会　山名 克典 委員長米山奨学委員会　伊地知 正治 副委員長

会員近況報告　池本 和正 会員

会　長：森本　幸吉　　　　　幹　事：加治屋　昭平　　　　　雑誌会報委員長：橋本　康宏
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/